
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 20A_/DATE del 2 5 r.. 202~; 
OGGETTO: "Lavori di esecuzione delle opere e forniture necessarie per la costruzione del lotto unico 
funzionate 6 7 e 8 "Ispica - Viadotti Scardina e Salvia - Modica" secondo tronco dell'Autostrada A18 
Siracusa-Gela di Km 19+498,15".- Liquidazione incentivi al R.U.P. Ing. Sceusa con compensazione credito 
CAS 

IL DIRIGENTE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

PREMESSO che: 
• dell'ex art, 18 della Legge n. 109/94 e ss.mm.ii. disciplina la ripartizione dell'incentivo per il 

personale tecnico dele Pubbliche Amministrazioni che svolge funzioni tecniche nell'ambito delle 
procedure di progettazione es esecuzione di LL.PP. ; 

• che con la Legge n. 183 del 4/1 1/2010, è stato determinato l'incentivo del 2% per i tecnici delle 
pubbliche amministrazioni di cui alla predetta legge; 

• che sulla GURS n. lO del 9 marzo 2012 è stato pubblicato il decreto 28 dicembre 2011 "Criteri di 
ripartizione per la distribuzione del fondo ex art. 92 - corrispettivo, incentivi e fondi a 
disposizione delle stazioni appaltanti - di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 codice 
dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e fomiture in attuazione delle direttive 2004/17/CE 
e 2004118/CE"; 

• che con Decreto Dirigenziale n. 081DG/2012 del 02/04/2012, prot. n. 50IDG è stata disposta 
l'applicazione, nell'ambito del Consorzio per le Autostrade Siciliane, a decorrere dalla data del 
predetto decreto, dei criteri di ripartizione per la distribuzione del fondo ex art. 92 comma 5 del 
Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e s. m. i., come da decreto 28 dicembre 2011, pubblicato 
sulla GURS n. lO in data 09.03.2012; 

CONSIDERATO CHE: 
• i lavori di costruzione dei lotti 6, 7 ed 8 "Ispica - Viadotti Scardina e Salvia - Modica" secondo 

tronco dell 'Autostrada A18 Siracusa-Gela di Km 19+498,15" sono stati ultimati e aperti al traffico 
veicolare con Ordinanza n. 149/2023 del 6/12/2023; 

• l'ing. Gaspare Sceusa con nota del 05/11/2024 prot. CAS 28323, successivamente integrata con PEC 
del 11/12/2024 trasmetteva l'istanza con la "documentazione relativa al pagamento degli incentivi 
per attività di Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di esecuzione delle opere e forniture 
necessarie per la costruzione del lotto unico funzionale 6+ 7 ed 8 "Ispica - Viadotto Scardina e 
Salvia Modica IIo tronco dell'autostrada Siracusa - Gela di Km 19+498,15 - CIG 519851FEC­ 
Richiesta liquidazione competenze attività di Responsabile unico del Procedimento ", e 
precisamente quelli relativi alla progettazione; 

• con la nota del 16/06/2010 l'ing. Gaspare Sceusa è stato nominato RUP dei Lavori in oggetto; 
• l'ing. Gaspare Sceusa ha svolto gli incarichi di cui sopra fino al l l aprile 2014; 
• durante l'incarico dell'ing. Sceusa è stato approvato il progetto, avviata la procedura di gara, affidati 

i lavori; 
• con Decreto Dirigenziale n. 081DG/2012 del 02/04/2012, prot. n. 50IDG è stata disposta 

l'applicazione, nell' ambito del Consorzio per le Autostrade Siciliane, a decorrere dalla data del 
predetto decreto, dei criteri di ripartizione per la distribuzione del fondo ex art. 92 comma 5 del 
Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e s. m. i., come da decreto 28 dicembre 20 Il, pubblicato 
sulla GURS n. lO in data 09.03.2012; 

• La disposizione con la quale è stato nominato il RUP; 
• I lavori sono stati ultimati, e sono stati consegnati parzialmente ed anticipatamente alla Stazione 

Appaltante giusto verbale di accertamento del 5/1/2023,che si allega, e resi fruibili alla circolazione 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

web: www.autostradesiciliane.it rnaìl: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

giusta Ordinanza 149/2023 del 6/12/2023 in attesa del collaudo tecnico-amministrativo e, pertanto, 
le somme maturate dal RUP sono dovute; 1 

• CIO PREMESSO: 
Visto l'art. 92 D. Lgs 163/2006 che prevede la ripartizi ne dell'incentivo tra il personale della 
Stazione Appaltante che abbia svolto ruoli tecnici nelle va rie fasi progettuali della realizzazione 
dell' opera. J 
Visto il Decreto Regionale del 28/11/2011 che ha adottato " criteri per la ripartizione dell'incentivo 
di cui al suddetto art, 92 del D.Lgs. 163/2006 , recepito e adottato dal CAS con proprio Decreto 
8/DG del 2/4/2012, che prevede la quota spettante al R. .P. nella misura del 25% del 2 % del 
fondo. Cle lo stesso Regolamento prevende anche che l'incentivo spettante al RUO può essere 
liquidato per il 50% dopo l'affidamento dei lavori ed il rest te 50% dopo il certificato di collaudo e 
del certificato di regolare esecuzione; 
Visto il prospetto di calcolo, che si allega, delle competenz maturate dal RU.P. dal 10/6/2010 al 
11/4/2014 per complessivi € 709.423,282 con la riPartizio~e della quote maturate per ogni singolo 
anno dal 2010 al 2014 in funzione dell'attività svolta pari a € 141.884,65 per ogni anno; 
Che il limite dell'incentivo da corrispondere al singolo d'pendente nella misura del 100% della 
retribuzione annua si applica alle sole attività di progettazio~e e non a quella di RU.P .. 
Che il divieto di corresponsione dell'incentivo ai Dirigenti 9isposto dalla L. 114/2014 non si applica 
alle attività svolte anteriormente alle Legge stessa, anche sf liquidate successivamente, confermato 
dal parere reso dal C.G.A. di Palermo n. 885/2017 del 24/10;2017 ;. 
Che le suddette somme, trattandosi di emolumenti stiPen±iali, oltre ad essere comprensive della 
quota degli oneri riflessi a carico del datore di Lavoro, c me disposto dall'art, 92 comma 5 del. 
D.Lgs 163/2006, vanno sottoposte alle ritenute aSSistefiali' previdenziale i fiscali mediante 
l'elaborazione di apposito cedo lino paga che verrà elaborato a cura dell'Ufficio Risorse Umane; 
Vista la PEC del 12/12/2024 dell'Ing. Sceusa con la quale comunica la propria aliquota fiscale da 
applicare per la tassazione separata pari al 33,66%: 
Vista la simulazione dei cedolini paga elaborata dall'Uffici~ Risorse Umane dai quali,a fronte di un 
compenso lordo di 709.423,82 risulta un compenso netto presunto da liquidare in favore dell'ing. 
Sceusapariad€ 341.310,89. I 
Che tali importi trovano copertura finanziaria nel capitolo 2?1 "Costruzione autostrade ed impianti", 
di cui al Decreto Dirigenziale n. 117/DG del 18/07/2022 giusto impegno n. 34/2023 ed accertamento 
n. 23075/2022 Cap. 91E la cui copertura finanziaria è a valeje sulle risorse della Legge 295/98; 
Considerato che con Sentenza n. 66/ A/2024 del 21/5/20214 notificata a questo Ente il 28/5/2024 
l'Ing. Gaspare Sceusa è stato condannato a rimborsare a questo Ente la somma di € 491.817,16 oltre 
interessi e rivalutazione, nonché al rimborso delle spese dei [due gradi di giudizio pari ad € 1.334,13, 
in favore dello Stato già liquidati con altro provvedimento; 
Che con Decreto 388/DA del 2/8/2024 è stata determinataled accertata la somma di € 589.055,17 
quale credito complessivo di questo Consorzio nei confronti dell'Ing. Sceusa per cui occorre 
procedere alla compensazione delle dovute per la liquidaz~one competenze (incentivi per funzioni 
tecniche ai sensi dell'art. 92 del decreto legislativo 12 aprile 2006 n? 163) dell'attività di 
Responsabile unico del Procedimento con il predetto credito] 

- Che occorre, pertanto, procedere alla compensazione delle somme spettanti all'Ing. Sceusa per € 

P 
341.310,89 mediante decurtazione delle stesse dal credit;1 del CAS determinato con il suddetto 
Decreto 388/DA/2024, provvedendo ad emettere reversale Jli incasso per pari importo nel capitolo 
51 di Entrata a valere sull'accertamento n. 10170/2024 dei corrente Bilancio d'esercizio; 

\ ~isto l'art. 43 del D.lgs. 118/2011 e smi. che dispone in rlateria di esercizio provv. e gestione 
provvisoria; I 
Visto il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.lgs 118/2011 il quale conslnte esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spese dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962<120830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

VISTO il D.D.G. n. 3291 del 18111/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2024-2026; 
VISTO il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/ AS dell'l/1 0/20 16, 
approvato con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018. 

Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente Area Tecnica e di Eseriettore Generale, in pregio ai 
propri compiti, 

DECRETA 

LE PREMESSE sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 
PRENDERE ATTO delle somme dovute dall' Ing. SCEUSA quale R.U.P. dei lavori Lavori di 
esecuzione delle opere e forniture necessarie per la costruzione del lotto unico funzionale 6 7 e 8 "Ispica - 
Viadotti Scardina e Salvia - Modica" secondo tronco dell'Autostrada A18 Siracusa-Gela di Km 
19+498,15", e maturate nel peridio dal 10/6/2010 al 11/4/2014 per complessivi € 709 . .423,82 come da 
prospetto di calcolo che si allega: e che fa parte integrante del presente provvedimento ( così 
sinteticamente riportato: fase della progettazione quota destinata al RUP al lordo 12,50% x € 
5.675.386,27 = € 709.423,28) 

DI PROCEDERE, alla liquidazione degli incentivi di cui sopra mediante l'elaborazione a cura dell'Ufficio 
Risorse Umane di apposito cedolino paga, dalla cui simulazione è stato determinato un importo netto da 
liquidare ali 'Ing. SCEUSA pari ad € 341.310,89; eventuali differenze che dovessero emergere 
dall' elaborazione definitiva verranno conteggiati con successivo provvedimento e contestualmente emettere 
reversale di incasso per la somma di € 341.310,89 al cap. 51 gusto accertamento n. 10170/2024 del corrente 
Bilancio d'esercizio con la causale "Recupero somme su Sentenza 66/A/54 della Corte dei Conti- di cui al 
Decreto 388/DA/2024; 

DI DARE ATTO che la spesa di € 709.423,28 sarà prelevata dal capitolo 201 "Costruzione autostrade ed 
impianti", di cui al Decreto Dirigenziale n. 117/DG del 18/07/2022 giusto impegno n. 34/2023 ed 
accertamento n. 23075/2022 Cap. 91E la cui copertura finanziaria è a valere sulle risorse della Legge 
295/98 e contestualmente emettere reversale di incasso per le spettanze dovute sul cap. 51/E del Bilancio 
dell'Ente a carico di Sceusa Gaspare in forza della Sentenza n. 66/A/2024 della Corte dei Conti di 
Palermo giusto accertamento n. 10170/2024 assunto con Decreto n. 388/DA del 2/8/2024; 

TRASMETTERE copia del presente provvedimento all'Ufficio Risorse Umane ed all' Ufficio finanziario 
e di Ragioneria per i rispettivi provvedimenti di competenza; 

TRASMETTERE copia del presente provvedimento, dopo l'avvenuto pagamento, all'Ufficio Contenzioso 
per i provvedimenti di competenza relativi al recupero del credito, 

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente. 

Il Dìrigenje.Area Tecnica e di esercizio 
Ing. ario =<. 

Allegati: 
Relazione e tabella con determinazione del fondo incentivo; 
Simulazione conteggio cedolino Ing. Sceusa; 
Parere reso in data 14/0212025 dal Consulente Legale del CAS Avv. Saitta 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tet. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it rnaìl: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tal. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


